
-18 J()_LI 2011 

Vlaamse Regering ~y . 
_nJ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van een burgerhuis 
te Assenede 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010 
en 19 november 201 0; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 september 2010 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen burgerhuis te Assenede; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Oost-Vlaanderen op datum van 24 januari 2011, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 3 februari 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 



burgerhuis met tuin en koetshuis, gelegen te 
Assenede (Assenede), Hoogstraat 6; 
bekend ten kadaster: 
Assenede, 1e afdeling, sectie E, perceelnummer 725B. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historische, en meer bepaald architectuurhistorische waarde van het burgerhuis 
met tuin en koetshuis; 
De burgerwoning in het dorpscentrum van Assenede is een boeiend studieobject 
voor de evolutie van de privé-architectuur van de laatste eeuwen. Het dubbelhuis 
met huidige art-decagetinte voorgevel laat in zijn structuur, interieur en achtergevel 
een bouwgeschiedenis aflezen die minstens opklimt tot de 16de eeuw. Ook 
iconografisch materiaal toont de vroegere bouwfasen en archivalia bewijzen dat de 
woning zeker van in de 17de eeuw bewoond werd door lokale notabelen, een griffier, 
notarissen, burgemeesters, een brouwer. 
De zware moerbalken met opgenagelde versierde sloffen op zandstenen consoles in 
de voorkamer zijn zeldzame getuigen van de 16de_eeuwse woningbouw. De ruime 
vroeg-18de_eeuwse woonkelder met kenmerkende gedrukte tongewelven en nog 
authentieke aankleding met grote betegelde haard geflankeerd door houten 
lambrisering met ingewerkte kastjes en de hardstenen gootsteen met armpomp is 
een uitzonderlijk goed bewaarde leefruimte en is exemplarisch voor de vroegere 
wooncultuur. 
De binnentuin met 19de-eeuws gebouwtje en het koetshuis met zijn behouden 
structuur en paardenstal zijn waardevolle architectuurelementen uit de tijd die wijzen 
op het belang van de dorpswoning en er inherent deel van uitmaken. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 201 0). 

Brussel, 
1 8 .Jlll I 2011 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


